
Comune di Tricesimo - Determina n. 170 del 29/03/2021 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 170 Del 29/03/2021     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: CUP G92B20000080009 - CIG: 8689030E60 APPALTO PER I LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO ELLERO  - 1° LOTTO FORMAZIONE AREA A PARCO - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA DI RICHIESTA 
OFFERTA COMPRESI RELATIVI ALLEGATI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :   

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento di Contabilità comunale; 
• il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Premesso che le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 
programmazione. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2021 per gli esercizi 2021-2023, approvato con deliberazione consiliare n. 7 
del 17.03.2021; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 17.03.2021 con cui è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2021/2023; 
 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 8/2019 prot. 6245 del 02.05.2019 con il quale è stato confermato il responsabile di 
servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 
Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere alla riqualificazione del “Parco 
Ellero”; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 52 del 31.10.2019 di presa d’atto dello studio di fattibilità dell’intervento 
di riqualificazione del “Parco Ellero” redatto dall’arch. Oscar Meneghini; 
 
Esaminata la necessità da parte dell’ente di procedere alla progettazione definitiva-esecutiva, nei più brevi 
tempi possibili, dell’intervento riguardante i lavori di sistemazione del Parco Ellero – 1° lotto formazione 
area a parco; 
 
Vista la determinazione n. 667 del 02.10.2020 con la quale è stato affidato l'incarico all’arch. Oscar 
Meneghini con studio in Udine per la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di sistemazione 
del Parco Ellero – 1° lotto formazione area a parco; 
 
Vista la deliberazione giuntale n. 28 del 05.03.2021 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo, redatto dall’arch. Oscar Meneghini con studio in Udine, composto dai seguenti 
elaborati: 



Comune di Tricesimo - Determina n. 170 del 29/03/2021 
 

 
1. Relazione  
2. Computo metrico estimativo 
3. Capitolato speciale d’appalto lotto 1a e lotto 1b 
4. Elenco prezzi unitari – lotto 1a 
5. Elenco prezzi unitari – lotto 1b 
6. Calcolo incidenza manodopera – lotto 1a 
7. Calcolo incidenza manodopera – lotto 1b 
8. Piano di manutenzione dell’opera 
9. Cronoprogramma lotto 1a e lotto 1b 
10. Piano di sicurezza e di coordinamento 
11. Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 
12. Tavola 1.1 Stato di fatto – Planimetria generale 
13. Tavola 2.1 Progetto – Planimetria generale – interventi lotto 1a + 1b 
14. Tavola 2.2 Progetto – Planimetria generale – interventi lotto 1a 
15. Tavola 2.3 Progetto – Planimetria generale – interventi lotto 1b  
16. Tavola 2.4 Progetto – Planimetria generale con tracciamenti del verde 
17. Tavola 2.5 Progetto – Planimetria qualitativa 
18. Tavola 3.1 Progetto – Sezioni di dettaglio 
19. Tavola 3.2 – Progetto – Sezioni di dettaglio 
20. Tavola 3.3 – Progetto – Sezioni di dettaglio 
21. Tavola 3.4 – Progetto – Sezioni di dettaglio 
22. Tavola 4.1 – Piano di sicurezza e coordinamento – Planimetria generale, allestimento lotto 

1a 
23. Tavola 4.2 – Piano di sicurezza e coordinamento – Planimetria generale, allestimento lotto 

1b 
e il cui quadro economico – Lotto 1a e 1b - si può così riassumere: 
 
SOMME A) LAVORI: 
LOTTO LAVORI 1a – OPERE STRADALI OG3 
 a1) oneri sicurezza   €     3.710,40 
 a2) lavori a base d’asta   €   27.950,74 
  TOTALE  LAVORI LOTTO 1a  €   31.661,14    € 31.661,14 
 
LOTTO LAVORI 1b – OPERE A VERDE – OS24 

a3) oneri sicurezza   €     1.701,41 
 a4) lavori a base d’asta   €   30.893,24 
  TOTALE  LAVORI LOTTO 1b  €   32.594,65    € 32.594,65 
 

TOTALE LOTTO 1a e 1b  € 64.255,79   €  64.255,79 
 

SOMME B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
  
 b.1) spese tecniche     
 b1.1) incarico di progettazione,  

direzione lavori, sicurezza   € 11.897,75 
 b.1.2) incentivo art.113 D.Lgs 50/16  €   1.285,12 
 b2) Iva sui lavori 22% di A5)   € 14.136,27 
 b3) contributo ANAC    €        30,00 
 b4) imprevisti ed arrotondamenti   €      292,83 
 
  TOTALE SOMME B)          €  27.641,97   €   27.641,97 
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 170 del 29/03/2021 
 

     TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   91.897,75 
 
Rilevato che è quindi necessario provvedere all’indizione della gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori 
di che trattasi e della loro realizzazione nel territorio di Tricesimo; 
Richiamata la delibera giuntale n. 67 del 31.05.2018 con la quale il Comune di Tricesimo ha aderito 
alla “Rete delle stazioni appaltanti” istituita dalla Regione F.V.G. ai sensi dell’art. 44bis della L.R. 
14/2002; 

 
Rilevato che la Regione F.V.G. ha messo a disposizione degli enti del territorio la piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” per svolgere gare telematiche; 

 
Considerato che, i lavori oggetto della presente determinazione possono essere appaltati dal Comune 
autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di negoziazione, in quanto la stazione appaltante è in 
possesso della necessaria qualificazione; 

 
Ritenuto quindi, di procedere, all’individuazione degli elementi essenziali del contratto, dei criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e conseguentemente all’indizione della gara; 

 
Ritenuto: 

a)  di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla presente determinazione con 
procedura ad affido diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, come 
convertito dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, previa richiesta di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, da espletare in modalità telematica sulla piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” al fine di velocizzare i tempi di cantierazione dell’opera; 

b) di aggiudicare l’affidamento dell’appalto oggetto della presente determinazione con il criterio 
dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, come convertito 
dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, sulla base del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara; 

c) con riferimento alle vigenti disposizioni, di non suddividere il presente appalto in lotti funzionali 
in quanto la completa funzionalità dell’intervento è data dalla realizzazione dell’opera nel suo 
complesso; 

d)  di prevedere la facoltà di subappaltare; 
e)  di fissare i termini di ricezione delle offerte in gg. 15 decorrenti dalla data di pubblicazione 

dell’avviso di gara piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG” ; 
f)  di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
g)  di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta idonea; 

 
Ritenuto altresì di stabilire che per partecipare alla gara i concorrenti devono possedere i seguenti 
requisiti di: 

• idoneità professionale: iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura (C.C.I.A.A.); 

• capacità economica, finanziaria e tecnico-professionale: attestazione rilasciata da S.O.A. 
regolarmente autorizzata ed in corso di validità, per la categoria prevalente e iscrizione alla camera 
di commercio da cui risulti l’abilitazione per le categorie scorporabili per l’intero importo previsto; 

 
Dato atto che: 

a) l’affidamento del servizio in oggetto rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’A.N.A.C.; 
b) in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico 8689030E60; 

c) ai sensi della L. n.136/2010 e ss.mm.ii. sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, 
comma 1, della medesima legge; 

 
Dato atto che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto trova copertura finanziaria al 
capitolo di spesa n. 20033/3 del Bilancio di Previsione 2021; 
 
Ritenuto altresì di riservarsi di adottare proprio successivo provvedimento per l’individuazione del 
creditore e per l’impegno di spesa da prevedersi all’apposito capitolo di bilancio in base all’importo 



Comune di Tricesimo - Determina n. 170 del 29/03/2021 
 

complessivo di cui all’offerta che risulterà aggiudicataria; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 5  della L.R. 14/2002, le funzioni di responsabile unico del procedimento 
(RUP) per la presente gara sono svolte direttamente dal responsabile del servizio dott. ing. Guido 
Tondolo: 
 
Osservato che ai sensi dell’art.1 comma 4 del D.L.76/2020 la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art.93 del D.lgs. 50/2016, vista l’assenza di particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta; 
 
Ritenuto quindi di approvare i documenti di gara di seguito indicati, predisposti anche con in 
supporto specialistico della struttura regionale competente nell'ambito “Rete regionale delle stazioni 
appaltanti” di cui all’art. 44bis della L.R. 14/2002, che si allegano al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale: 

- Lettera di invito; 
-  Schema di contratto; 
-  Allegato 1) Modello - Istanza di partecipazione; 
-  Allegato 2) Modello – D.G.U.E. 
-  Allegato 3) Modello – Dichiarazione complementare al DGUE; 
-  Allegato 4) Modello – Dichiarazioni per offerta economica. 
 

Visti:  
– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
– la L.R. 14/2002 e ss.mm.ii.; 
– il Regolamento d’attuazione della  L.R. 14/2002, D.P Reg. 5 giugno 2003 n. 165; 
– il Capitolato Generale per i lavori pubblici, D.P Reg. 5 giugno 2003 n. 166; 
– il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ove diversamente normato rispetto alle precedenti; 
– il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente; 
– il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
– il d.l. n. 76/2020; 
– la l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
– il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
D E T E R M I N A  

 
a) di DARE ATTO che le premesse sopraindicate sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
b) di INDIRE la gara per l’appalto dei lavori inerenti la sistemazione del Parco Ellero – 1° lotto 

formazione area a parco, mediante procedura di affidamento dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
D.L.76/2020, come convertito dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, previa richiesta di tre preventivi ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, da espletare in modalità telematica sulla 
piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG” ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n.50/2018; 

 
c) di STABILIRE che l’aggiudicazione dell’appalto avvenga con il criterio criterio dell’offerta al 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, come convertito dalla L. 11 
settembre 2020 n. 120, sulla base del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara; 

 
d) di NON PROCEDERE all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto, ovverosia, di PROCEDERE all’aggiudicazione 
dell’appalto anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta idonea; 

 
e) di PRECISARE che: 

• il valore complessivo dell’appalto ammonta a complessivi €.64.255,79.-, di cui opere 
soggette a ribasso per €.58.843,98.- più €.5.411,81.- per oneri in favore della sicurezza, non 
soggetti a ribasso, al netto dell’Iva di legge; 

• con riferimento alle disposizioni dell’art. 22 bis, comma 1 del L.R. 14/2002 di non suddividere 
il presente appalto in lotti funzionali in quanto in quanto la completa funzionalità 
dell’intervento è data dalla realizzazione dell’opera nel suo complesso; 

• di non prevedere la facoltà di subappaltare; 
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 170 del 29/03/2021 
 

f) di FISSARE i termini di ricezione delle offerte in gg. 15 decorrenti dalla data di pubblicazione 
dell’avviso di gara piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG”; 
 

g) di STABILIRE che per partecipare alla gara i concorrenti devono possedere i seguenti requisiti di: 
• idoneità  professionale:  iscrizione  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  

Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.); 
• capacità economica e finanziaria e tecnico professionale: attestazione rilasciata da S.O.A. 

regolarmente autorizzata ed in corso di validità, per la categoria prevalente e iscrizione alla 
camera di commercio da cui risulti l’abilitazione per le categorie scorporabili per l’intero 
importo previsto; 

 
h) di PRECISARE altresì, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 

che: 
• il fine che s’intende perseguire con il contratto è creare uno spazio a destinazione mista 

parco/parcheggio che possa connettersi direttamente con piazza Garibaldi, costituendo un 
nuovo paesaggio urbano lungo la SS13 con precise gerarchie e con una chiara identificazione 
degli spazi aperti con le loro destinazioni d’uso; 

• l’oggetto del contratto è “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO ELLERO - 1° 
LOTTO FORMAZIONE AREA A PARCO”; 

• il contratto verrà stipulato in forma privata in formato digitale; 
 

i) di APPROVARE i seguenti documenti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposti anche con in supporto specialistico della struttura regionale competente nell'ambito 
“Rete regionale delle stazioni appaltanti” di cui all’art. 44bis della L.R. 14/2002:  

- Lettera d’invito; 
-  Allegato 1) Modello - Istanza di partecipazione; 
-  Allegato 2) Modello – D.G.U.E. 
-  Allegato 3) Modello – Dichiarazione complementare al DGUE; 
-  Allegato 4) Modello – Dichiarazioni per offerta economica. 
 
j) di DARE ATTO che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura di affidamento il seguente 

codice C.I.G. 8689030E60 e che l’importo del contributo pari ad € 30,00.= verrà assunto con 
separato atto; 

 
k) di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 14/2002, le funzioni di responsabile unico del 

procedimento (RUP) per la presente gara sono svolte direttamente dal responsabile del servizio dott. 
ing. Guido Tondolo, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 05.03.2021; 

 
l) di DARE ATTO che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per 

l’esecuzione dei lavori trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 20033/3; 
 

m) di PROVVEDERE con successivo e separato atto all’identificazione del creditore dei suddetti 
impegni di spesa, a seguito dell’individuazione della ditta che risulterà aggiudicataria. 
  

 Il Responsabile 
 F.to ing. Guido Tondolo 

(firmato digitalmente) 
 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 170 del 29/03/2021 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

170 29/03/2021 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

29/03/2021 

 
 

OGGETTO: CUP G92B20000080009 - CIG: 8689030E60 APPALTO PER I LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO ELLERO  - 1° LOTTO FORMAZIONE AREA A 
PARCO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA DI 
RICHIESTA OFFERTA COMPRESI RELATIVI ALLEGATI.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 30/03/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
14/04/2021. 
 
Addì 30/03/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Salvatori 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CUP G92B20000080009 - CIG: 8689030E60 APPALTO PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO ELLERO  - 1  LOTTO FORMAZIONE AREA A PARCO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA DI RICHIESTA OFFERTA COMPRESI RELATIVI ALLEGATI.

